3. Der Begriff der Gnade.

Bei Termini, die in der Frühscholastik Verwendung finden, lässt es sich häufig konstatieren, daß zuerst das Wort war. In einem ganz allgemeinen Sinn wurde es aus den Offenbarungsquellen herübergenommen und verwendet. Bei der Vertiefung der Spekulation stieß man dann auf Schwierigkeiten, deren Lösung unter großen Mühen dazu führte, eine völlig eindeutige Definition festzusetzen. Dies gilt in hohem Maße vom Wort „gratia“.

Allenthalben in der Heiligen Schrift des Neuen Testaments, vor allem in den Paulusbriefen fand man es verwendet. Im Römerbrief 3, 24 stand schon ein Versuch einer Definition zu lesen: „Iustificati gratis per gratiam ipsius“, der dem hl. Augustinus nicht entgangen war und ihn zu einer Erläuterung des Gnadenbegriffes anregte, die klassisch für die Frühscholastik werden sollte: „Per ipsam [gratiam iniustus] iustificatur gratis, id est nullis suorum operum praecedentibus meritis: alioquin gratia iam non est gratia (Röm. 11, 6), quando-

¹ Cod. Vatic. Ottob. lat. 294 fol. 148^{vb} 9.

² Man vgl. F. Mitzka, Die Lehre des hl. Bonaventura von der Vorbereitung auf die heiligmachende Gnade (ZKathTh 50 [1926] 61 ff.).

quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus.“¹

Diese Erklärung der Gnade als des den Werken Uneschuldeten ging in alle Pauluskommentare über. Bei Sedulius Scottus², Rabanus Maurus³, Walafridus Strabo⁴, Haimo von Halberstadt⁵, Lanfrancus⁶, Gilbert de la Porrée⁷, Anselm von Laon⁸, Radulf von Laon⁹, Abälard¹⁰, Wilhelm von St. Thierry¹¹, Hervaeus von Bourg-Dieu¹² stoßen wir darauf.

¹ De spiritu et littera c. 10, n. 16 (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum latinorum LX [Vindobonae-Lipsiae 1913] 168). Man vgl. auch De natura et gratia c. 4, n. 4: „Haec igitur Christi gratia, sine qua nec infantes, nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod et gratia nominatur“ (ebd. 235).

² H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger bis Luther über Iustitia Dei (Rom. 1, 17) und Iustificatio (Mainz 1905) 12: „Iustificati gratis‘, hoc est sine ulla operibus praecedentibus per baptismum gratis peccata donavit.“

³ Ebd. 16: „Iustificati gratis per gratiam ipsius‘. Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes, sola fide iustificati sunt dono Dei.“

⁴ Inkunabel von Basel 1498: „Gratis‘: non per legem, non per propriam voluntatem, sed per gratiam Christi, que donum Dei est....“

⁵ H. Denifle a. a. O. 21: „Omnes, tam iudei quam gentiles, pro quo glorificandus est Deus, „iustificati gratis per gratiam ipsius: per redemptionem, que est in Christo Ihesu‘. „Gratis‘ dicit, id est sine ulla praecedentibus meritis. Verbi gratia: Venit quis ad baptismum; nihil boni unquam fecit. Baptizatur, statimque iustificatur. Ecce statim iustificatur per gratiam, id est per donum Dei.“

⁶ Ebd. 29: „Et exponit, quomodo gratis, ita: „per gratiam ipsius‘.“

⁷ Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 8v: „Et quoniam omnes peccatores, igitur debent dici „iustificati gratis“ (August.), id est sine meritis legis vel proprie voluntatis. Non quod sine voluntate nostra, sed quod non ex ea, [fol. 9] quoniam ad hoc infirma. Imo „per gratiam ipsius“ id est per gratuita dona et specialiter per pretium, quod pro nobis omnibus datum est, quod ita ait: „per redumptionem, que est in solo „Christo Ihesu‘.“

⁸ Glossa interlinearis (Basel 1498): „gratis‘: sine meritis; „per gratiam ipsius‘: per gratuita dona.“

⁹ Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Bibl. 128 fol. 8v: „Iustificati dico, et hoc gratis, id est nullis eorum precedentibus meritis, sed „per gratiam ipsius“, id est per gratuita dona ipsius.“

¹⁰ H. Denifle a. a. O. 51: „Iustificati gratis‘, id est quia iustificati sunt non preventientibus meritis eorum, sed „per gratiam ipsius“, id est Dei, quia prior dilexit nos.“

¹¹ SSL 180, 578.

¹² H. Denifle a. a. O. 56: „Iustificati‘, inquit, „per gratiam“, que non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nominatur....“

Petrus Lombardus hat sie endgültig in die Scholastik übergeleitet:

„Et quia omnes peccaverunt, ergo iustificati sunt ‚gratis‘, id est sine meritis praecedentibus. „Et hoc per gratiam ipsius“, id est per gratuita dona. Gratia quippe Dei donum est, donum autem maximum Spiritus Sanctus est. Non igitur iustificati sunt per legem, non per propriam voluntatem, sed per gratiam Christi. Non quod sine nostra voluntate fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem et sana voluntas impleat legem, non constituta sub lege, nec indigens lege (De verbis Domini). Ipsa igitur est gratia, qua iustificatur impius, et ideo percipienda huius gratiae merita nulla praecedunt, quia meritis impii non gratia, sed poena debetur, nec ista esset gratia, si non daretur gratuita (In libro ad Sextum). Datur autem gratuita, quia nihil boni ante feceramus, unde haec mereamur, quia nihil praecesserat in meritis nostris, nisi unde damnari deberemus.“¹

Damit ist als Gnade lediglich das erkannt, was den Verdiensten des Menschen nicht geschuldet, sondern einzig dem freien Belieben Gottes zu danken ist. Daran ändern auch spätere Äußerungen nichts Wesentliches, wie diejenigen der Quaestiones super epistolas Pauli², die zwischen „gratis“ und „gratia“ in dem Sinn unterscheiden, daß mit „gratia“ das bezeichnet werde, was auch von den Verdiensten des Menschen abhängt.

Ähnlich maßgebend für diese Begriffsbestimmung war auch Römerbrief 11, 6: „Si autem gratia, iam non ex operibus; alio-

¹ Collectanea in epistolas D. Pauli. In epist. ad Rom. (SSL 191, 1361).

² Q. 89 (H. Denifle a. a. O. 74): „Iustificati gratis per gratiam“ etc. Queritur, quomodo dicat „gratis per gratiam“? nonne sufficeret „gratis“, vel „per gratiam“? Videtur, quod alterum superfluat. — Solutio: „Gratis“ dicit, id est sine omni merito nostro; „per gratiam“, id est per gratuita dona sua. Sepe enim multa confert nobis per gratiam quidem, non tamen sine omni merito nostro: quod tamen non fuit sine gratia sua.“ — Man vgl. weitere Erklärungen zu Röm. 3, 24 in den Glosulæ glosularum (Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Bibl. 129 fol. 10), und beim Anonymus des Cod. 8, S. Croce, Plut. XVIII dext. der Biblioteca Medicea Laurenziana in Florenz (11. bis 12. Jahrh.) fol. 131^v: „Augustinus: Hec igitur gratia Christi, sine qua nec infantes nec grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod nominatur.“ Der Anonymus der Bibliothèque de S. Geneviève, Ms. lat. Nr. 1370 fol. 41. Gaufrid von Bleveio im Ms. lat. 180 (fol. 11^v) der Bibliothèque Mazarine. Der dritte anonyme Kommentar des Cod. lat. 15 603 (fol. 82^v) der Nationalbibl. in Paris. Petrus von Corbeil (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 15 603 fol. 185).

quin gratia iam non est gratia“, wozu wir eine charakteristische Erläuterung schon bei Sedulius Scottus¹ und vor allem im für die Exegese der Frühscholastik maßgebenden Kommentar des Rabanus Maurus finden, der schreibt:

,(Ambr.) Manifestum est, quia gratia Dei donum est et non debita merces operibus, sed gratuita ratione misericordia interveniente concessa. ,Alioquin gratia iam non est gratia‘. Verum est, quia si merces est, non est gratia; sed quia merces non est, sine dubio gratia est, quia veniam dare peccantibus non est aliud quam gratia: et his qui non requirunt; sed offertur illis, ut credant. Duplex ergo gratia est, quia hoc competit Deo, qui abundat misericordia, ut et requirat, quos gratis curet.“²

Auch sonst nehmen die Kommentatoren, wie z. B. der Verfasser der frühen Sammlung von Augustinusexzerpten des Cod. Bibl. 126 der Bamberger staatlichen Bibliothek³, Abälard⁴, Petrus Lombardus⁵ und, um noch einen zu nennen, Robert von Meleduno⁶, bei der Erklärung dieser Stelle die Gelegenheit wahr, nachdrücklich auf die Unverdienbarkeit als Wesensmerkmal der Gnade hinzuweisen. Die gleiche Beobachtung kann man noch sonst bei der Exegese verwandter Paulusworte machen⁷.

Nicht ohne Wichtigkeit ist die Feststellung, daß in den praktischen Zwecken dienenden Sammlungen von Väterstellen

¹ Bamberg, Staatl. Bibl., Cod. Bibl. 127 fol. 40.

² In epistolam ad Romanos c. 11 (SSL 111, 1521).

³ Fol. 55v.

⁴ Expositio in epist. Pauli ad Rom. l. 2, c. 11 (SSL 178, 928).

⁵ Collectanea in epist. D. Pauli. In epist. ad Rom. c. 11 (SSL 191, 1482). — Man vgl. auch die Quaestiones super epistolulas Pauli q. 266 (SSL 175, 497 f.).

⁶ Questiones de epistolis Pauli a magistro Roberto de Miliiduno enodate (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 1977 fol. 109): „Si autem gratia, iam non ex operibus‘. Est autem gratia gratuitum Dei donum, quod susceptum credenti iustitia est et eterne salutis meretur effectum. Est autem ex gratia iustitia, non ex operibus.“ Die Glossa interlinearis versteht unter den „opera“ wohl bloß die „opera legis“, schließt aber dennoch von der „gratia“ alles „debitum“ aus: „Si autem: dixi per gratiam salvari; ,gratia‘: id est per gratiam salvi facti sunt‘; ,iam non ex operibus‘ legis; ,aliоquin‘, id est si per opera legis salvi sunt; ,gratia‘, quod tamen constat esse, ,iam non est gratia‘, sed debitum“ (Basel 1498).

⁷ Man vgl. z. B. Abaelardus, In epist. ad Rom. l. 1, c. 1 (SSL 178, 797), lib. 2, c. 5 (SSL 178, 859 und 874); Petrus Lombardus, Collectanea, In epist. ad Rom. c. 1, v. 7 (SSL 191, 1316), c. 4, v. 27 (1376); Hervaeus von Bourg-Dieu, In epist. ad Rom. c. 4 (SSL 181, 645).

selbst aus der Zeit der Hochscholastik sich diese augustinische Gnadendefinition als einzige fest eingebürgerte findet. Es sei nur auf die nach Thomas geschriebene alphabetische Summe des Cod. lat. 445 der Erlanger Universitätsbibliothek¹ und auf eine andere ebenfalls anonyme des Cod. Nr. 168 (Dombibliothek) in der Frankfurter Stadtbibliothek hingewiesen. Die zweite schreibt:

„Gratia enim est divine misericordie gratuitum donum vel bonum, per quod et bone voluntatis initium, et operis meremur effectum, Ysidorus dicit. Unde Haymo: gratia dicitur gratis data, sed non merces reddit, sed venia gratis collata. Si enim gratia, iam non ex operibus, Rom. XI.“²

Auch in der übrigen Literatur blieb diese Begriffsbestimmung mit Reminiszenzen an die genannten Paulusstellen gang und gäbe.³

Es ist bei dem raschen Vorandrängen der Spekulation im 12. Jahrhundert kein Wunder, daß es nicht lange währte, bis man genötigt wurde, auch den Gnadenbegriff einer eingehenden Revision zu unterziehen. Den Hauptanstoß dazu gab die Frage, ob jedes Geschenk Gottes als Gnade zu bezeichnen sei.